
Cod. Proposta 1792Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 101 Del 28/12/2023

OGGETTO: Art. 30 del D.Lgs. 23.12.2022 n. 201 )"Riordino della disciplina dei servizi pubblicilocali di rilevanza economica"). Ricognizione periodica sulla situazione gestionale dei servizipubblici locali.

L'anno duemilaventitre, addì ventotto del mese di dicembre alle ore 10:50 nella sala riunionipresso la sede della Comunità della Val di Non,
Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione delprovvedimento in oggetto.
Assiste e verbalizza il Segretario dott. Guazzeroni Marco .



Cod. Proposta 1792Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’
Premesso che il D.Lgs. 23.12.2022 n. 201 (“Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali dirilevanza economica”), entrato in vigore il 31.12.2022, ha dettato una nuovadisciplina generale deiservizi di interesse economico generale prestati a livello locale.

Richiamato, in particolare, l’art. 30 (“Verifiche periodiche sulla situazione gestionale deiservizi pubblici locali”) del D.Lgs. 23.12.2022 n. 201, il quale:
 al comma 1 stabilisce che “i Comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazionesuperiore a 5.000 abitanti, nonché le città metropolitane, le province e gli altri enticompetenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, effettuano la ricognizioneperiodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica neirispettivi territori. Tale ricognizione rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamentodal punto di vista economico, dell'efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degliobblighi indicati nel contratto di servizio, in modo analitico …..”;
 al comma 2 stabilisce che “la ricognizione di cui al comma 1 è contenuta in un'appositarelazione ed è aggiornata ogni anno ….”;
 al comma 3 stabilisce che “in sede di prima applicazione, la ricognizione di cui al primoperiodo è effettuata entro dodici mesi dalla data di entrata in vigore del presente decreto”.

Accertato conseguentemente che, in sede di prima applicazione, la ricognizione in oggettodeve essere effettuata entro il termine del 31.12.2023.
Rilevato, in ordine all’ambito oggettivo, che la ricognizione deve riguardare i servizi pubblicidi rilevanza economica, sia a rete (quali a titolo esemplificativo il servizio di gestione dei rifiuti, ilservizio idrico, il servizio di distribuzione del gas, etc.) sia non a rete (quali a titolo esemplificativo gliimpianti sportivi, i parcheggi, i servizi cimiteriali, il trasporto scolastico, etc.).
Rilevato, altresì, che la ricognizione deve riguardare i servizi pubblici locali di rilevanzaeconomica affidati in concessione o in appalto, ivi inclusi quelli affidati in house e quelli sopra sogliaaffidati senza gara, vale a dire tutti quei servizi esternalizzati dall’Amministrazione con esclusione diquelli gestiti in economia in quanto sottratti al mercato.
Evidenziato come gli obiettivi della ricognizione devono essere riconducibili a comprenderese l’ente erogante il servizio sia ragionevolmente efficiente e se il servizio sia effettuato in manieraeconomica ed efficace per l’utenza.Preso atto che le competenti strutture amministrative dell’ente hanno provveduto a svolgerel’esame ricognitivo di cui trattasi, secondo quanto risultante dalla relazione tecnica che vieneallegata alla presente proposta di provvedimento per formare parte integrante e sostanziale.
Dato atto che – relativamente ai servizi pubblici gestiti dalla Comunità della Val di Non cherientrano nell’ambito delle fattispecie previste dal D.Lgs. 23.12.2022 n. 201 – la ricognizione inesame ha ad oggetto il solo servizio di gestione dei rifiuti urbani per le ragioni evidenziate nellasuddetta relazione tecnica.
Ritenuto, quindi, di approvare la ricognizione periodica sulla situazione gestionale dei servizipubblici locali erogati dalla Comunità della Val di Non, comprensiva del programma di controllo peril servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani – anno 2024, quale risultante dall’allegata relazione



Cod. Proposta 1792Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

tecnica predisposta dalle competenti strutture amministrative dell’ente.
Accertata la propria competenza all’adozione della presente proposta di provvedimento, inragione del fatto che quest’ultimo non riveste carattere decisorio, bensì appunto meramentericognitorio.
Acquisiti sulla presente proposta di provvedimento i pareri favorevoli espressi: dal Segretario generale sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa; dal Responsabile del servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile.
Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.
Visto il D.Lgs. 23.12.2022 n. 201, e in particolare l’art. 30.
Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato conL.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.,

DISPONE

1. di approvare – ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 del D.Lgs. 23.12.2022 n. 201 – laricognizione periodica sulla situazione gestionale dei servizi pubblici locali erogati dallaComunità della Val di Non, secondo quanto risultante dalla relazione tecnica predispostadalle competenti strutture amministrative dell’ente, comprensiva del programma dicontrollo per il servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani – anno 2024, la quale vieneallegata al presente provvedimento per formare parte integrante e sostanziale;
2. di pubblicare la relazione tecnica di cui al precedente punto 1 nella sezione “Amministrazionetrasparente” del sito istituzionale dell’ente;
3. di trasmettere la relazione tecnica di cui al precedente punto 1 ad ANAC ai fini della relativapubblicazione sul portale telematico di quest’ultima nell'apposita sezione denominata«Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica - Trasparenza SPL»;
4. di dare atto dell’immediata esecutività del presente provvedimento;
5. di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo telematico dell’ente;
6. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti mezzi diimpugnativa:

 opposizione al Presidente della Comunità entro il periodo di pubblicazione, ai sensidell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensidell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, aisensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 1792Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente SegretarioMartin Slaifer ZillerDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Guazzeroni MarcoDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 1792Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

SEGRETERIA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI
Atto del Presidente
OGGETTO: Art. 30 del D.Lgs. 23.12.2022 n. 201 )"Riordino della disciplina dei servizi pubblicilocali di rilevanza economica"). Ricognizione periodica sulla situazione gestionaledei servizi pubblici locali.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli
enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2
e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza
osservazioni.

Cles, 27/12/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Marco Guazzeroni

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 1792Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 1792Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO SEGRETERIA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

OGGETTO: Art. 30 del D.Lgs. 23.12.2022 n. 201 )"Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanzaeconomica"). Ricognizione periodica sulla situazione gestionale dei servizi pubblici locali.

Parere in ordine alla regolarità contabile
Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.
Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa
Note:

Cles, 27/12/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MARA ZILLER

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonomaTrentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi
Cles 28/12/2023 IL SEGRETARIOdott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
(Provincia di Trento)

Atto del Presidente
N. 101 del 28/12/2023

Oggetto: Art. 30 del D.Lgs. 23.12.2022 n. 201 )"Riordino della disciplina deiservizi pubblici locali di rilevanza economica"). Ricognizioneperiodica sulla situazione gestionale dei servizi pubblici locali.
Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 28/12/2023

Il Segretario generale
dott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


